
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

matrícula nº 3170152/1, para sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Inventariante FÍSICO DE BENS MÓVEIS PERMANENTES da JU-
CEPA, conforme processo nº 2022/1505597. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 881073

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 376/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Fede-
ral n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro 
Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providên-
cias, e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,de 
30 de janeiro de 2006; CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67; CONSIDERANDO as solicitações das DAFs de 31/10/2022 e 
10/11/2022. RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 30/2022, celebrado com a 
FRANCY BRASIL TEIXEIRA GARONI (MATRIZ E FILIAIS), inscrita no CNPJ 
nº 20.975.056/0001-79 a servidora MICHELLE SARAIVA DE QUADROS 
FONTENELE, matrícula n° 54185477/2, e como suplente a servidora ÁDRIA 
SUELI PEREIRA E PEREIRA, matrícula nº 57235164/6, conforme processo 
nº 2022/1393965.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 24/11/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 881018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375/2022 de 21.11.2022. Art. 1º CONCEDER 4,5 (qua-
tro e meia) diárias aos servidores ALEXANDRE JAIME BATISTA, Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, matrícula nº 5896631/3 e MARCÍRIA DO SOCOR-
RO TAVARES TAVARES, Gerente de Projetos, matrícula nº 5923707/2, para 
participarem do 41º ENAJ - Encontro Nacional das Juntas Comerciais a ser 
realizado na cidade de Curitiba/PR, com saída de Belém no dia 29/11/2022 
e retorno no dia 04/12/2022, conforme processo n° 2022/1474783. CILE-
NE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 880987

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2022-NEPMV
Processo: 2022/1495548
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº 2.767 de 21 de 
novembro de 2022, no seu Art. 21, que dispõe sobre a designação da 
comissão para proceder ao inventário do estoque no almoxarifado e ao 
inventário dos bens móveis permanentes existentes no NEPMV.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula nº 
54193851/1, para a função de Presidente da Comissão de Inventário;
II - DESIGNAR a servidora, JESSYKA CAROLINE COSTA NAIFF FERREIRA, 
matrícula 5935735/4, para a função de Membro da Comissão de Inventário;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 23 de novembro de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇA-
NHA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV)

Protocolo: 880668

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1498/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/

CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os Decreto nº 2.767, de 21 de novembro de 2022, que 
estabelece normas e procedimentos a serem adotadas pelos órgãos e enti-
dades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerra-
mento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial 
do exercício financeiro de 2022;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 21 do Capítulo V do refe-
rido Decreto que determina a constituição de uma comissão para proceder 
ao inventário do estoque existente no almoxarifado, e os autos do processo 
2022/1495897, de 22/11/2022.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores ROSEANE LO-
BATO DA COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, MA-
RIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO, Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 57199219/1 e MICHELE NAIA FERREIRA FIGUEIREDO, Secretário de 
Conselho, matrícula nº 5949261/1, para sob a presidência do primeiro, 
proceder ao Inventário do Estoque Existente no Almoxarifado desta Secre-
taria, para subsidiar o encerramento anual de 2022, com observância dos 
preceitos legais pertinentes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 881012
PORTARIA Nº 1499/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO A Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, que dispões 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo Estadual, 
que regulamentou a criação da SEDOP;
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento para conferência e atua-
lização, do patrimônio desta Secretaria;
CONSIDERANDO o que rege o MANUAL DE GESTÃO DO PATRIMONIO MO-
BILIÁRIO DO ESTADO;
CONSIDERANDO a necessidade de baixa de moveis e equipamento do pa-
trimônio em condições de uso para esta Secretaria e/ou visando o reapro-
veitamento por outros órgãos ou instituições; e
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de constituir uma comissão para 
proceder ao inventário dos bens permanentes, e emissão de Inventário 
anual de bens móveis.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2022/1495897.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores THIAGO WULFERT 
DE OLIVEIRA, Assessor I, matrícula nº 57193152/3, CPF: 617.879.062-72; 
ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, Técnico em gestão Pública – Conta-
dor, matrícula nº 57196030/1, CPF 680.913.382-87; JEAN MARCELO MO-
RAES BARBOSA JUNIOR, Secretario de Diretoria, matrícula nº 5946922/1, 
CPF 700.041.172-47; OTTO CARDOSO GUIMARAES, Assistente Adminis-
trativo, matricula nº 6190/1, CPF: 236.834.652-04, para que pelo menos 
dois membros, sob a presidência do primeiro, proceder a avaliação de bens 
considerados inservíveis, a fim de dar-lhes destinação adequada, mediante 
a expedição de Laudo de Avaliação, assim como proceder ao inventário 
dos bens permanentes, necessário à atualização patrimonial da SEDOP, 
gerando ainda o Inventario de Bens Móveis, com observância dos preceitos 
legais pertinentes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 881013

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1486/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1493587, de 21/11/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula n°. 
57190739/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 25,00 (vinte e cinco reais) o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 25,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 30 (trinta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880867


